

NEXANS RÉALISE DES PERFORMANCES ROBUSTES EN 2023

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

- **Chiffre d'affaires standard de 6,5 milliards d'euros en 2023, chiffre d'affaires courant de 7,8 milliards d'euros, accroissement de la rentabilité et excellente génération de trésorerie**
- **Nexans a atteint tous ses objectifs, relevés en juillet dernier, confirmant cette année encore l'ampleur de sa transformation**
 - EBITDA ajusté¹ record à 665 millions d'euros (+8 % par rapport à 2022) et marge d'EBITDA ajusté de 10,2 % ; l'EBITDA incluant les paiements en actions s'établit à 652 millions d'euros supérieur à l'objectif
 - Priorité aux solutions à valeur ajoutée (SHIFT Prime) générant +20 millions d'euros d'EBITDA supplémentaire dans les activités d'Electrification
 - Remarquable flux de trésorerie disponible normalisé de 454 millions d'euros, reflétant une gestion stricte du besoin en fonds de roulement et la hausse du carnet de commandes ajusté de l'activité Production d'énergie & Transmission
- **Maintien d'un bilan solide avec une dette nette de 214 millions d'euros et un ratio de levier de 0,4x**
- **Proposition de hausse de 10 % du dividende à 2,30 euros par action**
- **Profil de *pure player* de l'électrification renforcé par des acquisitions et des projets d'investissement structurants**
 - Acquisition de Reka Cables en Finlande avec une intégration plus rapide que prévu, finalisation de la cession de l'activité Telecom Systems
 - Signature d'un protocole d'accord pour accroître les capacités de moyenne tension au Maroc et répondre à l'essor de la demande dans la région
 - Finalisation début 2024 de l'extension de capacité de l'usine haute tension de Halden et nouveau navire câblé en cours de construction pour livrer un carnet de commandes ajusté record de 6,1 milliards d'euros dans le segment Production d'énergie & Transmission
- **Poursuite des progrès dans la RSE** : diminution de -36 % des émissions de gaz à effet de serre des Scope 1, 2 et 3, en avance sur les objectifs de l'initiative SBT
- **Guidance 2024 annoncée** :
 - EBITDA ajusté entre 670 et 730 millions d'euros ;
 - Flux de trésorerie disponible normalisé (*normalized free cash-flow*) entre 200 et 300 millions d'euros
- **Journée investisseurs le 13 novembre 2024**

~ ~ ~

Paris, le 15 février 2024 – Nexans, leader mondial de la conception et de la fabrication de systèmes de câbles pour un monde électrifié, annonce ses résultats financiers pour l'exercice 2023. Les états financiers consolidés ont été arrêtés par le Conseil d'Administration du 14 février 2024. Commentant les résultats 2023 du Groupe, Christopher Guérin, Directeur Général, a déclaré :

« La performance robuste de Nexans en 2023 a une fois encore démontré l'ampleur de notre transformation depuis 2019. Notre marge d'EBITDA ajusté atteint un niveau record et notre flux de trésorerie disponible normalisé est supérieur aux attentes. Je tiens à remercier tous nos collaborateurs, qui jouent un rôle moteur dans notre performance. »

¹ EBITDA renommé « EBITDA ajusté » conformément aux recommandations de l'AMF. Sa définition n'a pas changé depuis juin 2023. Voir le glossaire.

Nous avons accompli des progrès considérables sur le plan du développement durable, en réduisant nos émissions de -36% par rapport à 2019 (Scope 1,2,3), et en déployant dans l'ensemble de nos sites notre modèle de performance E³.

Sur le plan des acquisitions, nous avons finalisé une acquisition de grande qualité avec Reka Cables en Finlande, et nous sommes sortis de l'activité Telecom Systems, renforçant ainsi le profil du Groupe, désormais résolument axé sur l'électrification durable. L'annonce récente de la signature d'un accord pour l'acquisition² de La Triveneta Cavi en Italie, réputée pour son excellence sur le segment européen de la basse tension, est une étape supplémentaire dans notre ambition de devenir un Pure Player mondial de l'électrification.

Malgré les incertitudes macroéconomiques actuelles, nous abordons 2024 avec confiance et nous anticipons une nouvelle année prometteuse de solides performances.»

CHIFFRES CLÉS 2023

(en millions d'euros)	2022	2023
Chiffre d'affaires métaux courants	8 369	7 790
Chiffre d'affaires standard³	6 745	6 512
<i>Croissance organique</i>	+6,3 %	-0,9 %
EBITDA ajusté⁴	616	665
<i>EBITDA ajusté en % du chiffre d'affaires standard</i>	9,1 %	10,2 %
Éléments opérationnels spécifiques	(16)	(53)
Dotation aux amortissements	(180)	(179)
Marge opérationnelle	420	432
Coûts de réorganisation	(39)	(49)
Autres éléments opérationnels	14	(9)
Résultat opérationnel	395	374
Résultat financier net	(57)	(83)
Impôts	(90)	(68)
Résultat net	248	223
Dette nette	182	214
Flux de trésorerie disponible normalisé (<i>normalized free cash-flow</i>)	393	454
ROCE	20,5 %	20,7 %

PERFORMANCE DE LA SOCIÉTÉ EN 2023

En 2023, le **chiffre d'affaires standard** s'établit à 6 512 millions d'euros. À périmètre et taux de change constants, la croissance organique ressort à -0,9 % par rapport à 2022, et à +3,0 % en excluant les Autres activités, qui sont en baisse conformément à la stratégie du Groupe. Les activités d'Electrification (Production d'énergie & Transmission, Distribution et Usages) accusent une baisse organique de -1,5 %, reflétant (i) la sortie de l'activité Ombilicaux dans le segment Production d'énergie & Transmission, (ii) la priorité donnée à la rentabilité et au mix en faveur de solutions à plus forte valeur ajoutée malgré une certaine normalisation dans le segment Usages, et (iii) une excellente dynamique dans le segment Distribution portée par une demande soutenue des utilities. Les activités hors Electrification ont progressé de +13,7 %, grâce à de nouveaux développements dans le domaine des Harnais automobiles, un forte demande de l'industrie Minière et les Transports, tandis que la réduction des Autres activités s'est poursuivie et ressort en baisse organique de -17,9 % par rapport à 2022.

L'effet périmètre comprend la contribution positive de deux acquisitions dans les activités Distribution et Usages, partiellement neutralisée par la cession de l'activité Aginode (Telecom Systems), finalisée

² Sous réserve des autorisations réglementaires.

³ Chiffre d'affaires aux standard cuivre de 5 000 €/t et standard de l'aluminium de 1 200 €/t – voir le glossaire.

⁴ EBITDA renommé « EBITDA ajusté » conformément aux recommandations de l'AMF. La définition n'a pas changé depuis juin 2023. À compter de 2023, l'EBITDA ajusté est défini comme la marge opérationnelle retraitée (i) des dotations aux amortissements, (ii) des charges liées à des paiements en actions, et (iii) de certains autres éléments opérationnels spécifiques qui ne sont pas représentatifs de la performance de la Société. En 2022, l'EBITDA ajusté excluait une charge de 16 millions d'euros liée aux paiements en actions, mais pas d'autres éléments opérationnels non représentatifs de la performance de la Société.

en octobre 2023. Après avoir acquis Centelsa en Colombie en 2022 et réalisé plus de 12 millions d'euros de synergies avec un an d'avance grâce aux programmes SHIFT, Nexans poursuit sa stratégie d'expansion sur les marchés de l'électrification. Le 26 avril 2023, le Groupe a finalisé l'acquisition de Reka Cables en Finlande. Nexans anticipe qu'à terme, les synergies récurrentes s'élèveront à 11 millions d'euros, soit +4 millions d'euros de synergies avec 6 à 12 mois d'avance sur le plan initial. Ces deux acquisitions augmentent de près de 500 millions d'euros le chiffre d'affaires courant du Groupe et renforcent le portefeuille global de Nexans sur des segments clés.

L'**EBITDA ajusté** atteint 665 millions d'euros en 2023, en forte hausse de +8,2 % par rapport à 2022, où il s'établissait à 616 millions d'euros. La **marge d'EBITDA ajusté** est solide à 10,2 %, contre 9,1 % en 2022. Portée par toutes les activités câble, elle illustre le modèle de Nexans axé sur la valeur et la priorité donnée à la performance. L'Electrification enregistre une marge d'EBITDA ajusté record de 12,5 % en 2023 grâce à l'évolution du mix en faveur de solutions innovantes à forte valeur ajoutée, et à des améliorations structurelles de la rentabilité dans les segments Distribution et Usages, qui ont plus que compensé la baisse du segment Production d'énergie & Transmission affecté par des *one-offs* au premier semestre de l'année.

En 2023, les **éléments opérationnels spécifiques** comprennent une charge de 13 millions d'euros liée aux paiements en actions, et une charge de 40 millions d'euros au titre de coûts supplémentaires liés à des projets affectés par des réorganisations antérieures. Ces coûts supplémentaires ont entraîné des pertes à terminaison qui ne sont pas représentatives de la performance réelle du Groupe. En 2022, l'EBITDA comprenait 16 millions d'euros d'éléments opérationnels spécifiques au titre des charges liées aux paiements en actions.

L'**EBITDA** (incluant les charges liées aux paiements en actions) s'établit à 652 millions d'euros en 2023, un chiffre supérieur aux prévisions relevées en juillet, contre 599 millions d'euros en 2022.

Le **ROCE** poursuit sa trajectoire record pour s'établir à 20,7 % pour le Groupe (20,5 % en 2022), et 26,4 % pour les activités d'électrification.

La **marge opérationnelle** ressort à 432 millions d'euros en 2023, soit 6,6 % du chiffre d'affaires au cours des métaux standard (contre 6,2 % en 2022).

En 2023, le **résultat opérationnel** du Groupe s'établit à 374 millions d'euros, contre 395 millions d'euros en 2022. Les principales variations sont les suivantes :

- Les **charges de réorganisation** s'élèvent à 49 millions d'euros en 2023 contre 39 millions d'euros en 2022. En 2023, ce montant comprend principalement les coûts liés à la poursuite de l'arrêt de l'activité Ombilicax en Norvège, aux mesures de restructuration en vue de rationaliser l'organisation, ainsi que les coûts des nouvelles mesures de transformation mises en œuvre au cours de la période.
- L'**effet Stock Outil** représente une charge de 12 millions d'euros en 2023, contre une charge de 30 millions d'euros en 2022.
- Les **autres produits et charges opérationnels** représentent un produit net de 1 million d'euros en 2023, contre 46 millions en 2022, dont :
 - Des **reprises de dépréciations d'actifs** pour 23 millions d'euros en 2023, contre zéro en 2022. En 2023, la reprise des provisions pour dépréciation concerne l'Australie et l'entité américaine Amercable, sur fond d'amélioration structurelle de leurs performances.
 - Les **moins-values de cession d'actifs**, qui s'établissent à -9 millions d'euros en 2023, résultent essentiellement de la cession de l'activité Telecom Systems et d'une participation mise en équivalence. En 2022, la plus-value de 54 millions d'euros provenait principalement de la cession d'un actif immobilier à Hanovre en Allemagne.

Le **résultat financier net** s'élève à -83 millions d'euros en 2023 contre -57 millions d'euros en 2022. La baisse résulte principalement de la hausse du coût de la dette nette, ainsi que d'un effet de change négatif.

La **charge fiscale** s'élève à 68 millions d'euros, contre 90 millions d'euros en 2022. Le taux d'imposition s'élève à 18 % du résultat opérationnel en 2023 du fait de la reconnaissance d'impôts différés actifs.

Le **résultat net** (part du Groupe) s'élève ainsi à 223 millions d'euros en 2023, contre 248 millions d'euros en 2022, ce qui représente 5,1 euros par action.

FLUX DE TRÉSORERIE ET DETTE NETTE AU 31 DÉCEMBRE 2023

Le **flux de trésorerie disponible normalisé (NCF)** est en hausse de 16 % par rapport à l'année précédente pour atteindre 454 millions d'euros, en ligne avec la solide performance opérationnelle du Groupe et reflétant la gestion stricte du besoin en fonds de roulement. Le cash-flow opérationnel s'élève à 511 millions d'euros sur 2023. La variation du besoin en fonds de roulement ressort à 287 millions d'euros du fait du montant élevé des acomptes liés à des projets du segment Production d'énergie & Transmission. Ainsi, le besoin en fonds de roulement opérationnel représente 0,3 % du chiffre d'affaires annuel du Groupe au 31 décembre 2023 (2,7 % au 31 décembre 2022), inférieur à son niveau normatif ≤ 6 %. Le flux de trésorerie disponible normalisé comprend également un impact lié à la réorganisation de 98 millions d'euros en 2023, en hausse par rapport à l'année précédente, principalement en raison d'une perte exceptionnelle à terminaison d'un projet de l'activité Production d'énergie & Transmission. Les investissements courants s'élèvent à 178 millions d'euros (141 millions d'euros en 2022), soit 2,7 % du chiffre d'affaires standard du Groupe en 2023. Le flux de trésorerie disponible normalisé comprend également des intérêts financiers de 73 millions d'euros (48 millions d'euros en 2022) et d'autres éléments d'investissement pour un montant de -23 millions d'euros (13 millions d'euros en 2022).

Calculé sur la base du flux de trésorerie disponible normalisé, le taux de conversion de l'EBITDA ajusté en trésorerie ressort à 68 % à fin décembre 2023.

Le **flux de trésorerie avant fusions et acquisitions** s'élève à 234 millions d'euros en 2023 (271 millions d'euros en 2022), et comprend des investissements stratégiques de 199 millions d'euros dans l'activité Production & Transmission (157 millions d'euros en 2022), correspondant principalement à l'expansion de l'usine de Halden en Norvège, et à l'investissement dans un troisième navire câblé. Ainsi, pour l'exercice 2023, le total des décaissements pour investissements s'élève à 377 millions d'euros. Outre les investissements stratégiques, les autres éléments du flux de trésorerie disponible normalisé qui diffèrent du flux de trésorerie disponible avant fusions et acquisitions correspondent à des cessions d'immobilisations corporelles de 6 millions d'euros en 2023 (60 millions d'euros en 2022) et au décaissement de l'impôt lié aux projets normalisé pour 28 millions d'euros (25 millions d'euros en 2022).

Les flux de trésorerie nets provenant des fusions et acquisitions ont représenté un décaissement net de 79 millions d'euros en 2023 et comprennent principalement l'acquisition de Reka Cables en Finlande, ainsi que la cession d'Aginode. En 2022, ce chiffre correspondait à un décaissement net de 255 millions d'euros lié à l'acquisition de Centelsa.

Les opérations de capital comprennent le paiement du dividende 2022 de 2,10 euros par action pour un montant total de 93 millions d'euros, et des rachats d'actions pour 6 millions d'euros. Un décaissement net de 87 millions d'euros correspond à des effets de change défavorables et à de nouvelles dettes sur loyers futurs.

La **dette nette** reste bien maîtrisée à 214 millions d'euros au 31 décembre 2023, contre 182 millions d'euros au 31 décembre 2022, soit un ratio de levier⁵ de 0,4x.

Le Conseil d'Administration a décidé de proposer à l'Assemblée générale du 16 mai 2024 le **versement d'un dividende** de 2,30 euros par action au titre de 2023, ce qui représente une augmentation de 9,5 % par rapport à l'exercice précédent, conformément à la politique d'augmentation progressive du dividende et témoigne de sa confiance dans les perspectives du Groupe.

⁵ Moyenne des deux dernières dettes nettes publiées / EBITDA 12 derniers mois. L'EBITDA est calculé selon la définition de la facilité de crédit renouvelable.

DÉVELOPPEMENT DURABLE

Fort de son engagement « *Electrify the future* », le Groupe est reconnu par les agences de notation comme l'un des plus performants du secteur en termes de responsabilité sociale. Nexans a amélioré son score Ecovadis à 80 sur 100 (Top 1 %), et rejoint la prestigieuse « liste A » du CDP Climat. Le Groupe figure également dans l'Indice CAC® SBTi 1.5. Ces résultats témoignent des engagements de Nexans et des progrès constants accomplis depuis de nombreuses années. Parmi les évolutions notables en 2023, citons :

- Le déploiement accéléré du modèle de performance E³ afin d'assurer la convergence des dimensions Économie, Environnement et Engagement. Quelque 300 cadres ont été formés au sein du Groupe et, pour la première fois, des objectifs économiques et environnementaux ont été fixés aux responsables d'activités des sites d'électrification.
- Le renforcement des engagements de Nexans dans la lutte contre le réchauffement climatique avec la présentation de son plan Climat actualisé lors de son Assemblée Générale. Conformément aux attentes de l'Accord de Paris visant à limiter le réchauffement climatique à 1,5°C par rapport aux niveaux préindustriels d'ici la fin du siècle, le Groupe s'est fixé un objectif ambitieux, basé sur l'initiative SBT (*Science Based Target initiative*) visant une réduction de 46 % des émissions de gaz à effet de serre des Scopes 1 et 2 d'ici 2030 par rapport à 2019, et une diminution de 30 % des émissions du Scope 3 d'ici 2030. La Société s'est également engagée à atteindre zéro émission nette d'ici 2050 pour tous les Scopes.
- L'élargissement de l'offre durable du Groupe avec le lancement d'une nouvelle gamme de câbles moyenne tension bas carbone. En adoptant une approche holistique tout au long de la chaîne de valeur, le Groupe a réduit de 35 % à 50 % les émissions de gaz à effet de serre de ses câbles basse et moyenne tension par rapport aux câbles standard. En outre, le Groupe a réalisé des progrès significatifs avec Trimet dans le cadre de leur projet de développement commun visant à améliorer l'écobilan des câbles électriques en incorporant de l'aluminium recyclé dans la production des fils d'aluminium utilisés.

PERFORMANCE DE 2023 PAR MÉTIER

| PRODUCTION D'ÉNERGIE & TRANSMISSION (13 % DU CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL DU GROUPE)

(en millions d'euros)	2022 ⁶	2023
Chiffre d'affaires standard	958	870
<i>Croissance organique</i>	+11,6 %	+0,8 %
EBITDA ajusté	159	83
<i>EBITDA ajusté en % du chiffre d'affaires standard</i>	16,6 %	9,5 %

Le **chiffre d'affaires standard** de l'activité Production d'énergie & Transmission s'établit à 870 millions d'euros en 2023, en croissance organique de +0,8 % par rapport à 2022, et de +17 % en excluant l'activité Ombilicaux que le Groupe est en train d'abandonner. L'activité a été soutenue au quatrième trimestre, portée par l'exécution des projets Sunrise Wind, Empire Wind 1 aux États-Unis et Tyrrenian Link.

Malgré le rebond amorcé au second semestre 2023, l'**EBITDA ajusté** du segment atteint 83 millions d'euros en 2023, en baisse de -48 % par rapport à 2022. La **marge d'EBITDA ajusté** ressort à 9,5 % en 2023, contre 16,6 % en 2022. Le rebond progressif à 10,8 % de la marge au second semestre 2023 (contre 7,8 % au premier semestre) est dû à l'amélioration de l'exécution des projets et à la montée en puissance de l'usine américaine de Charleston, compensant partiellement l'effet dilutif de l'exécution des projets historiques.

L'activité est restée soutenue et, conformément à son approche sélective en termes d'analyse risque - bénéfice, le segment affiche un **carnet de commandes ajusté** de 6,1 milliards d'euros au

⁶ Proforma de 2022. Les impacts des réaffectations sont détaillés en annexe de ce communiqué de presse.

31 décembre 2023, en hausse de 74 % par rapport au 31 décembre 2022, porté par la commande au quatrième trimestre des projets Great Sea Interconnector (précédemment EuroAsia) et Orkney au Royaume-Uni. Le 22 décembre 2023, Nexans a reçu un acompte d'IPTO dans le cadre du démarrage du projet Great Sea Interconnector. Il s'agit d'une première étape importante depuis la signature du contrat en juillet dernier.

La bonne visibilité des charges de production et d'installation a été prolongée jusqu'en 2030. Les investissements stratégiques se sont poursuivis comme prévu tout au long de l'année, avec la finalisation de l'extension de l'usine de Halden en Norvège début 2024 et le lancement d'un investissement pour un troisième navire câblé afin de répondre à la croissance du carnet de commandes.

| DISTRIBUTION (18 % DU CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL DU GROUPE)

(en millions d'euros)	2022 ⁶	2023
Chiffre d'affaires standard	1 088	1 186
<i>Croissance organique</i>	+12,2 %	+4,5 %
EBITDA ajusté	88	156
<i>EBITDA ajusté en % du chiffre d'affaires standard</i>	8,1 %	13,2 %

Le **chiffre d'affaires standard** du segment Distribution affiche une hausse organique de +4,5 % par rapport à 2022 pour atteindre 1 186 millions d'euros. La demande a été soutenue, reflétant les mégatendances séculaires, notamment la modernisation des réseaux et les projets d'énergie renouvelable en Europe et en Amérique du Nord. L'Amérique du Sud et l'Asie-Pacifique ont été moins dynamiques en raison du calendrier des commandes, tandis que le Moyen-Orient et l'Afrique sont restés solides. Dans ce contexte, le Groupe a annoncé la signature d'un protocole d'accord pour la construction d'une nouvelle usine au Maroc afin d'augmenter ses capacités de production.

L'**EBITDA ajusté** a fait un bond à 156 millions d'euros, en hausse de 78 % par rapport à 2022, grâce à de nouveaux accords-cadres, à l'excellence opérationnelle et à la contribution de Reka Cables acquise en avril 2023. Dans ce contexte, la **marge d'EBITDA ajusté** a atteint un niveau record de 13,2 %, contre 8,1 % en 2022.

| USAGES (26 % DU CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL DU GROUPE)

(en millions d'euros)	2022 ⁶	2023
Chiffre d'affaires standard	1 837	1 679
<i>Croissance organique</i>	+13,5 %	-6,3 %
EBITDA ajusté	221	229
<i>EBITDA ajusté en % du chiffre d'affaires standard</i>	12,0 %	13,6 %

Le **chiffre d'affaires standard** du segment Usages s'élève à 1 679 millions d'euros en 2023. Le chiffre d'affaires accuse une baisse organique de -6,3 % par rapport à 2022, reflétant la normalisation des volumes principalement au Canada, comme attendu. Le Groupe a bénéficié d'une amélioration constante du mix en faveur de solutions à valeur ajoutée, portée par l'accélération de l'adoption des câbles de protection au feu et par le lancement de nouveaux produits et solutions. Dans ce contexte, le Groupe a annoncé le lancement d'un programme d'investissement de 40 millions d'euros sur les trois prochaines années pour son site d'Autun en France, afin d'accélérer son offre en matière d'Industrie 4.0 et de sécurité incendie. L'Europe a bien résisté malgré le ralentissement de la construction dans certaines régions et le déstockage au quatrième trimestre. La demande a été morose en Asie-Pacifique, tandis que le Moyen-Orient et l'Afrique sont restés bien orientés.

L'**EBITDA ajusté** s'établit à 229 millions d'euros, en hausse de 3,7 % par rapport à l'année précédente, tiré par les solutions à valeur ajoutée et par la contribution de Reka Cables à compter du 30 avril 2023 ; cette hausse comprend aussi effet de change négatif reflétant principalement la dépréciation du dollar canadien et la dévaluation de la livre turque. Dans ce contexte, la **marge d'EBITDA ajusté** a atteint le niveau élevé de 13,6 % (contre 12,0 % en 2022).

| HORS ÉLECTRIFICATION (Industrie & Solutions) (27 % DU CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL DU GROUPE)

(en millions d'euros)	2022 ⁶	2023
Chiffre d'affaires standard	1 559	1 750
<i>Croissance organique</i>	+12,3 %	+13,7 %
EBITDA ajusté	135	185
<i>EBITDA ajusté en % du chiffre d'affaires standard</i>	8,6 %	10,6 %

Le **chiffre d'affaires standard** du segment Industrie & Solutions s'élève à 1 750 millions d'euros en 2023, en forte croissance organique de +13,7 % par rapport à 2022, grâce à une solide dynamique des Harnais automobiles, des Transports et Mines et à la reprise de l'Aérospatial. L'activité Automatismes a ralenti au second semestre, en raison d'une baisse des commandes à l'issue d'une période d'exécution solide.

L'**EBITDA ajusté** a augmenté de +37 % à 185 millions d'euros, avec une **marge d'EBITDA ajusté** de 10,6 %, contre 8,6 % l'année dernière, reflétant les améliorations opérationnelles et le mix.

| AUTRES ACTIVITÉS (16 % DU CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL DU GROUPE)

(en millions d'euros)	2022 ⁶	2023
Chiffre d'affaires standard	1 302	1 026
<i>Croissance organique</i>	-13,6 %	-17,9 %
EBITDA ajusté	13	13

Le segment **Autres activités**, qui correspond pour l'essentiel aux ventes de fils de cuivre et de télécommunications, et comprend les coûts de structure centraux ne pouvant être affectés à d'autres segments, a enregistré un **chiffre d'affaires standard** de 1 026 millions d'euros en 2023. Le chiffre d'affaires recule de -17,9 % par rapport à 2022, principalement en raison de la stratégie du Groupe visant à réduire les ventes externes de fils de cuivre via des contrats de travail à façon afin d'atténuer leur effet dilutif sur la rentabilité du Groupe.

L'**EBITDA ajusté** du segment est stable à 13 millions d'euros en 2023, contre 13 millions d'euros en 2022, reflétant l'amélioration de la rentabilité de l'activité Métallurgie ; cette progression a plus que compensé la cession d'Aginode qui a marqué la sortie du Groupe de l'activité Telecom Systems. À compter de 2023, l'EBITDA ajusté du segment exclut les charges liées aux paiements en actions, qui s'élevaient à 16 millions d'euros en 2022 et à 13 millions d'euros en 2023.

PERSPECTIVES POUR 2024

En 2024, Nexans prévoit de bénéficier d'une demande toujours soutenue du marché, portée par les mégatendances séculaires de l'électrification, ainsi que de sa transformation structurelle et de ses solutions à valeur ajoutée pour soutenir l'amélioration de sa rentabilité. Le marché de l'activité Distribution entre actuellement dans un hypercycle d'investissement. Le carnet de commandes record de l'activité Production d'énergie & Transmission offre une solide visibilité, et le Groupe bénéficiera de la montée en puissance de l'usine de Halden en Norvège.

En ce début d'année, le contexte macroéconomique est marqué par la faiblesse de la demande dans le secteur de la construction de certaines zones géographiques. Les pays touchés en 2023 ont fait preuve de résilience grâce à des offres à valeur ajoutée, à la sélectivité du portefeuille client et à l'accent sur la génération de trésorerie. Dans ce contexte exigeant, certaines initiatives sont déjà en place et Nexans s'appuiera sur l'agilité et l'engagement de ses équipes pour s'adapter aux évolutions et continuer à se concentrer sur la génération de trésorerie. Une amélioration progressive est attendue tout au long de l'année et les marchés des centres de données, de l'industrie et de la mobilité devraient rester résilients.

Dans ce contexte, hors effets conjoncturels et acquisitions ou cessions non finalisées, Nexans s'attend à atteindre en 2024 :

- Un EBITDA ajusté compris entre 670 et 730 millions d'euros ;
- Un flux de trésorerie disponible normalisé entre 200 et 300 millions d'euros.

En outre, le Groupe confirme ses objectifs de la Journée investisseurs 2021 pour 2024 et poursuivra la mise en œuvre de sa feuille de route et de ses priorités stratégiques.

FAITS MARQUANTS POSTÉRIEURS AU 31 DÉCEMBRE

2 février – Nexans a remporté un contrat majeur portant sur la fourniture à une grande entreprise italienne de 6 000 km de câbles de distribution d'énergie basse et moyenne tension et de services destinés à accompagner la transition énergétique en Italie, à compter de février 2024 et pour une durée de 16 mois.

9 février – Nexans a annoncé la signature d'un accord historique portant sur l'acquisition de l'emblématique La Triveneta Cavi, dont l'excellence est reconnue sur les segments moyenne et basse tension en Europe. Basée en Italie, La Triveneta Cavi fabrique principalement des câbles basse tension pour le bâtiment, les infrastructures, les systèmes de câbles ignifugés et les applications renouvelables dans 30 pays. L'entreprise emploie environ 700 personnes et a généré un chiffre d'affaires courant de plus de 800 millions d'euros au cours des douze derniers mois.

Le financement est assuré par un accord bridge-to-bond signé le 8 février 2024. La transaction sera financée par des liquidités et de la dette, avec un impact limité sur le ratio dette nette/EBITDA ajusté, ce qui permet au Groupe de maintenir des indicateurs de crédit solides. Après le financement de la transaction, le ratio dette nette/EBITDA ajusté est estimé inférieur à 1,0x. La finalisation de la transaction est soumise à l'approbation des autorités réglementaires et à la satisfaction d'autres conditions habituelles.

Le communiqué de l'exercice 2023 et les diapositives de présentation sont disponibles à la section Relations investisseurs à l'adresse [Nexans – Résultats financiers](#).

Un webcast (en anglais) est organisé ce jour à 9 h (heure de Paris). Pour participer :

Accès au webcast :

https://channel.royalcast.com/nexans#!/nexans/20240215_1

Accès à la conférence audio :

- Standard international : +44 (0) 33 0551 0200
- France : +33 (0) 1 70 37 71 66
- Royaume-Uni : +44 (0) 33 0551 0200
- États-Unis : +1 786 697 3501

Code de confirmation : Nexans

~ ~ ~

Calendrier financier

24 avril 2024 : Informations financières du premier trimestre 2024
16 mai 2024 : Assemblée Générale des actionnaires
24 juillet 2024 : Résultats financiers semestriels 2024
13 novembre 2024 : Journée investisseurs

À propos de Nexans

Depuis plus d'un siècle, Nexans joue un rôle crucial dans l'électrification de la planète et s'engage à électrifier le futur. Avec près de 28 500 personnes dans 41 pays, le Groupe mène la charge vers le nouveau monde de l'électrification : plus sûr, durable, renouvelable, décarboné et accessible à tous. En 2023, Nexans a généré 6,5 milliards d'euros de chiffre d'affaires standard. Le Groupe est un leader dans la conception et la fabrication de système de câbles et de services dans quatre grands domaines d'activités : Production d'énergie & Transmission, Distribution, Usages et Industrie & Solutions. Nexans a été le premier acteur de son industrie à créer une Fondation d'entreprise destinée à soutenir des actions en faveur de l'accès à l'énergie pour les populations défavorisées à travers le monde. Le Groupe fait partie de la « liste A » du CDP Climate Change regroupant les leaders mondiaux en matière d'action climatique. Nexans s'est également engagé, dans le cadre de l'initiative Science Based Targets (SBTi), à atteindre le « Net-Zero » émission d'ici à 2050.

Nexans. *Electrify the Future.*

Nexans est coté sur le marché Euronext Paris, compartiment A.

Pour plus d'informations, consultez le site www.nexans.com

Contacts

Relations Investisseurs

Élodie Robbe-Mouillot

Tél. : +33 (0)1 78 15 03 87

elodie.robbe-mouillot@nexans.com

Communication

Mael Evin (Havas Paris)

Tél. : +33 (0)6 44 12 14 91

mael.evin@havas.com



ANNEXES

Les procédures d'audit sur les comptes consolidés ont été effectuées, le rapport des Commissaires aux comptes est en cours d'émission.

Information par Segment

CHIFFRE D'AFFAIRES À COURS DES MÉTAUX NON FERREUX COURANTS

(en millions d'euros)	2023 publié	2022 proforma	2022 publié
ELECTRIFICATION	4 476	4,790	4,721
Production d'énergie & Transmission	896	993	933
Distribution	1 366	1 305	1 295
Usages	2 214	2 492	2 492
HORS ELECTRIFICATION	1 886	1 718	2 051
Industrie & Solutions	1 886	1 718	1 718
Télécommunications & Données	-	-	334
TOTAL HORS AUTRES ACTIVITES	6 362	6 508	6 772
Autres activités	1 428	1 861	1 597
TOTAL GROUPE	7 790	8 369	8 369

CHIFFRE D'AFFAIRES NET A PRIX DES METAUX CONSTANT

(en millions d'euros)	2023 publié	2022 proforma	2022 publié
ELECTRIFICATION	3 736	3 884	3 816
Production d'énergie & Transmission	870	958	897
Distribution	1 186	1 088	1 081
Usages	1 679	1 837	1 837
HORS ELECTRIFICATION	1 750	1 559	1 880
Industrie & Solutions	1 750	1 559	1 559
Télécommunications & Données	-	-	321
TOTAL HORS AUTRES ACTIVITES	5 486	5 443	5 696
Autres activités	1 026	1 302	1 049
TOTAL GROUPE	6 512	6 745	6 745

EBITDA AJUSTÉ

(en millions d'euros)	2023 publié	2022 proforma	2022 publié
ELECTRIFICATION	467	468	454
Production d'énergie & Transmission	83	159	145
Distribution	156	88	88
Usages	229	221	221
HORS ELECTRIFICATION	185	135	170
Industrie & Solutions	185	135	135
Télécommunications & Données	-	-	35
TOTAL HORS AUTRES ACTIVITES	652	602	624
Autres activités	13	13	(9)
TOTAL GROUPE	665	616	616

Compte de résultat consolidé

(en millions d'euros)

	2023	2022
CHIFFRE D'AFFAIRES	7 790	8 369
Coût des ventes	(6 795)	(7 373)
MARGE BRUTE	995	996
Charges administratives et commerciales	(474)	(490)
Frais de R&D	(89)	(87)
MARGE OPÉRATIONNELLE	432	420
Effet Stock Outil	(12)	(30)
Coûts de réorganisation	(49)	(39)
Autres produits et charges opérationnels	1	46
Quote-part dans les résultats nets des entreprises associées	1	(2)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	374	395
Coût de l'endettement financier (net)	(59)	(35)
Autres produits et charges financiers	(24)	(22)
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	292	339
Impôts sur les bénéfices	(68)	(90)
RÉSULTAT NET DES ACTIVITÉS POURSUIVIES	223	248
Résultat net des activités abandonnées	-	-
RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ	223	248
- dont part du Groupe	221	245
- dont part des intérêts ne donnant pas le contrôle	2	3
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE PAR ACTION (en euros)		
- résultat de base par action	5,08	5,64
- résultat dilué par action	4,92	5,47

Rapprochement de l'EBITDA et de l'EBITDA ajusté

(en millions d'euros)

	2021	2022	2023
EBITDA	463	599	652
Charges liées aux paiements en actions (IFRS 2)	8	16	13
EBITDA ajusté	470	616	665

Rapprochement du flux de trésorerie disponible et du flux de trésorerie disponible normalisé

(en millions d'euros)

	2021	2022	2023
FLUX DE TRÉSORERIE DISPONIBLE (FCF)	179	271	234
Investissements stratégiques	81	157	199
Cession d'immobilisations corporelles	(14)	(60)	(6)
Impôts normatifs sur les projets	(19)	25	28
FLUX DE TRÉSORERIE DISPONIBLE NORMALISÉ (NFCF)	227	393	454

Bilan consolidé

(en millions d'euros)

31 décembre 2023

31 décembre 2022

	31 décembre 2023	31 décembre 2022
ACTIFS		
Goodwill	293	289
Immobilisations incorporelles	210	175
Immobilisations corporelles	1 854	1 645
Participations dans les entreprises associées	19	25
Impôts différés actifs	129	122
Autres actifs non courants	234	137
ACTIFS NON COURANTS	2 740	2 393
Stocks et en-cours	1 319	1 432
Actifs sur contrats	187	198
Clients et comptes rattachés	856	935
Instruments dérivés (courant)	67	52
Autres actifs courants	235	259
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1 131	1 134
Actifs et groupes d'actifs détenus en vue de la vente	-	-
ACTIFS COURANTS	3 796	4 010
TOTAL DES ACTIFS	6 536	6 402

(en millions d'euros)

31 décembre 2023

31 décembre 2022

	31 décembre 2023	31 décembre 2022
PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES		
Capital, primes, résultat et réserves	1 793	1 664
Autres composantes des capitaux propres	(98)	(12)
Capitaux propres - part du Groupe	1 695	1 652
Intérêts ne donnant pas le contrôle	16	15
CAPITAUX PROPRES	1 711	1 667
Provisions pour retraite et engagements assimilés	237	232
Provisions (non courant)	82	76
Dettes financières (non courant)	747	511
Instruments dérivés (non courant)	33	10
Impôts différés passifs	129	151
PASSIFS NON COURANTS	1 227	981
Provisions (courant)	117	100
Dettes financières (courant)	598	805
Passifs sur contrats	738	588
Instruments dérivés (courant)	61	64
Fournisseurs et comptes rattachés	1 601	1 735
Autres passifs courants	482	461
Dettes liées aux groupes d'actifs détenus en vue de la vente	-	-
PASSIFS COURANTS	3 597	3 754
TOTAL DES PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES	6 536	6 402

Tableau des flux de trésorerie consolidés

(en millions d'euros)

	2023	2022
Résultat net	223	248
Amortissements et dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles (y compris goodwill)	156	180
Coût de l'endettement financier (brut)	80	41
Effet Stock Outil	12	30
Charge/(produit) d'impôts exigibles et différés	68	90
Plus ou moins-value de cessions d'actifs	9	(54)
Variation nette des provisions et des passifs non courants	(9)	(41)
Variations de juste valeur sur les dérivés à caractère opérationnel	(37)	(29)
Charges liées à des paiements en instruments de capitaux propres	13	16
Autres retraitements	4	25
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT AVANT COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER BRUT ET IMPÔTS	520	506
Diminution (augmentation) du besoin en fonds de roulement	262	104
Dépréciations d'actifs courants et provisions sur affaires	24	48
Impôts versés	(107)	(114)
VARIATION NETTE DES ACTIFS ET PASSIFS COURANTS	180	38
FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT DE L'EXPLOITATION	700	544
Encaissements sur cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	6	62
Décaissements sur investissements corporels et incorporels	(377)	(298)
Diminution (augmentation) des prêts accordés et des actifs financiers court terme	(23)	11
Décaissements sur acquisitions de titres consolidés, nets de la trésorerie acquise	(60)	(211)
Encaissements sur cessions de titres consolidés, nets de la trésorerie cédée	13	7
FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT	(440)	(429)
VARIATION NETTE DE LA TRÉSORERIE APRÈS INVESTISSEMENT	260	115
Émissions (remboursements) d'emprunts	(58)	198
- dont la souscription de l'obligation 2023 - 2028	-	200
- dont le remboursement de l'obligation 2018 - 2023	(325)	-
- dont la souscription d'emprunt par la Banque Européenne d'Investissement	400	-
Augmentations (réductions) de capital en espèces	(6)	(32)
Intérêts financiers versés	(59)	(43)
Transactions entre actionnaires sans perte ou prise de contrôle	-	(0)
Dividendes payés	(93)	(54)
FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT	(215)	70
Impact de l'hyperinflation	3	5
Incidence des variations des taux de change	(62)	(28)
AUGMENTATION (DIMINUTION) NETTE DE LA TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE	(15)	162
TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE AU DÉBUT DE LA PÉRIODE	1 129	968
TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE À LA FIN DE LA PÉRIODE	1 114	1 129
- dont trésorerie et équivalents de trésorerie – Actif	1 131	1 134
- dont concours bancaires courants – Passif	(16)	(5)

GLOSSAIRE

Carnet de commandes ajusté pour l'activité Production d'énergie et Transmission : carnet de commandes ajusté des contrats sécurisés non mis en vigueur pour les activités Sous-marine, Terrestre et des Télécommunications spéciales.

EBITDA ajusté : à compter de 2023, l'EBITDA ajusté consolidé de Nexans s'entend comme la marge opérationnelle retraitée (i) des dotations aux amortissements, (ii) des charges liées à des paiements en actions, et (iii) de certains autres éléments opérationnels spécifiques qui ne sont pas représentatifs de la performance de la Société.

Flux de trésorerie disponible (Free Cash-Flow, FCF) : est calculé à partir de l'EBITDA ajusté retraité de la variation nette des provisions, y compris les retraites/autres avantages postérieurs à l'emploi et d'autres éléments sans effet de trésorerie. Il comprend également les variations nettes du besoin en fonds de roulement, les décaissements pour investissements nets des produits de cession, les autres décaissements/encaissements d'investissements, à l'exclusion de ceux liés à la vente/l'achat d'actions d'une société avec changement de méthode de consolidation, les décaissements pour restructuration, les variations des intérêts financiers et les impôts versés.

Flux de trésorerie disponible normalisée : correspond au flux de trésorerie (*Normalized Free Cash-Flow, NFCF*) hors investissements stratégiques, produit des cessions d'immobilisations corporelles, impact des abandons d'activités significatives et dans l'hypothèse d'un décaissement de l'impôt lié aux projets basé sur le taux de complétude.

Ratio de conversion de la trésorerie normalisée : rapport du flux de trésorerie normalisé sur l'EBITDA ajusté.

Résultat net normatif : correspond à la somme de la marge opérationnelle, du coût de l'endettement financier net, des autres produits et charges financiers (hors dépréciation d'actifs financiers le cas échéant), et de l'impôt sur les sociétés normatif.

Marge opérationnelle : est évaluée avant l'impact (i) de la réévaluation du Stock Outil, (ii) de la dépréciation des immobilisations corporelles et incorporelles ou du goodwill résultant des tests de dépréciation, (iii) de la variation de la juste valeur des instruments financiers sur les métaux non

ferreux, (iv) des plus et moins-values sur les cessions d'actifs, (v) des coûts liés aux acquisitions réalisées et des coûts et honoraires liés aux acquisitions prévues, (vi) des dépenses et provisions pour enquêtes de concurrence, (vii) des coûts de réorganisation, (viii) de la part dans les résultats nets des entreprises associées, (ix) du résultat financier net, (x) des impôts et (xi) du résultat net des activités abandonnées.

Croissance organique : croissance du chiffre d'affaires standard en pourcentage du chiffre d'affaires standard de l'année précédente. La croissance organique est une mesure de la croissance qui exclut les effets de périmètre et de change.

Rentabilité des Capitaux Employés (ROCE) : correspond à la marge opérationnelle sur 12 mois à la fin de la période sur capitaux opérationnels employés, hors provisions pour enquêtes antitrust. Les capitaux opérationnels utilisés comprennent les éléments du fonds de roulement opérationnel et non opérationnel, les actifs incorporels et corporels, les prêts et créances, les impôts différés, les réserves à l'exclusion des réserves pour retraites et autres avantages du personnel et les réserves pour restructuration.

Chiffre d'affaires à cours des métaux constants : chiffre d'affaires basé sur un prix standard pour le cuivre et l'aluminium afin de neutraliser l'effet des variations des cours des métaux non ferreux et donc de mesurer son évolution sous-jacente. Depuis le 1^{er} janvier 2020, ces références sont fixées à 5 000 euros par tonne métrique pour le cuivre et à 1 200 euros par tonne métrique pour l'aluminium. Elles sont déclinées ensuite dans les devises de chaque unité, intégrant de fait les conditions économiques propres à l'environnement de ces unités.

Chiffre d'affaires à cours des métaux courants : correspond au produit des ventes de marchandises et des ventes de biens et services produits dans le cadre des activités principales du Groupe pour lesquelles une contrepartie a été promise en vertu d'un contrat conclu avec les clients.

Investissements stratégiques : correspondent aux investissements dans les usines de Halden (Norvège) et de Charleston (États-Unis), ainsi que dans les navires câblés dans le segment Production d'énergie & Transmission.

Note : les écarts éventuels sont liés aux arrondis.

Les informations de nature prospective contenues dans ce communiqué sont fonction de risques et incertitudes, connus ou inconnus à ce jour, qui peuvent avoir un impact significatif sur les performances futures de la Société.

Le lecteur est invité à consulter le site Internet du Groupe et télécharger le document d'enregistrement universel où figurent les facteurs de risque du Groupe.